CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2014

CONSIDERANDO: que os servidores agiram em legítima defesa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0011/14-GAB/CGPC de 17/01/14, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00586/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
28/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0077/14-GAB/CGPC de
13/03/14, que apurou as circunstâncias do furto de objetos da
DVA/PC, face o teor do Of. nº. 082/14-DRCO, fato ocorrido em
27/01/14, conforme BOP nº 352/2014.000152-2 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas da ocorrência de
transgressão disciplinar cometida por
policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0077/14-GAB/CGPC de 13/03/14, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00587/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
28/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0142/13-GAB/CGPC de
27/02/13, que apurou as circunstâncias do furto da arma de
fogo tipo pistola TAURUS PT 100AF, .40SW, série SQG 94116,
cautelada ao servidor H.M.D., matrícula nº 5332460, fato
ocorrido em 20/01/13, consoante BOP nº 04/2013.001160-0,
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da ocorrência de
transgressão funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0142/13-GAB/CGPC de 27/02/13, com fundamento no Art.  90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00588/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
28/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0393/13-GAB/CGPC
de 18/07/13, que apurou o teor do Despacho/CCRM/CGPC de
04/07/13, referente ao BOP nº 2/2013.002917-0, no qual consta
comunicação do desaparecimento, em tese, da cédula classe
“A” de nº 9251684 do Posto de Identifi cação de Ananindeua,
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não restou comprovada a prática de
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0393/13-GAB/CGPC de 18/07/13, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00589/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
30/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0284/13-GAB/CGPC de
07/05/13, que apurou o teor do Parecer nº 078/2013-COINT de
26/04/13, referente Of. nº 323/2013-SJA-Comarca do Acará,
encaminhando Processo nº 0000681-18.2013.814.0076 (IPL/
FLAG nº 167/2013.000036-3-8), constando que o indiciado
Ednilton dos Santos Dias, teria sofrido, em tese, maus tratos por
parte de policiais civis, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0284/13-GAB/CGPC de 07/05/13, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00590/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
30/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0282/13-GAB/CGPC de
07/05/13, que apurou a conduta da servidora L.S.N.S., matrícula
nº 54189046, face o teor do Parecer nº 060/2013-COINT, de
05/04/13, referente despacho de correição nos autos do IPL nº
167/2013.000036-8, que constatou falhas formais no referido
procedimento, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0282/13-GAB/CGPC de 07/05/13, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00591/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
30/05/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0484/13-GAB/CGPC de
18/09/13, que apurou a conduta do servidor J.A.L.J., matrícula
nº 57233654, face Despacho/COINT /CGPC de 21/08/13, no qual
consta, que o servidor, teria, em tese, agido com negligência no
exercício da função, a quando da lavratura do IPL nº 007/2012-
DP de Chaves e por ter deixado de cumprir diligências nos autos
no prazo legal, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0484/13-GAB/CGPC de 18/09/13, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695509

PORTARIA: 669/2014
Objetivo: REALIZAR TRANSPORTE DE IMOBILIÁRIO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58963/HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO (AG MEC) / 0.5
diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695511

PORTARIA: 670/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO CARANDIRU.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5759501/FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 14/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695516

PORTARIA: 671/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400777/JOSE EDINALDO SOUZA LEAL (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 26/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695525

PORTARIA: 672/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189009/FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA (ASS INF) / 1.5
diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 05/06/2014
57205528/JOSIMAR DE MOURA CHAGAS (TEC INF) / 1.5 diárias
(Completa) / de 04/06/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695487

PORTARIA: 665/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO SENADOR.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400757/VILMA CRISTINA FERREIRA DA COSTA (IPC) / 6.5
diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 01/06/2014
5600790/VILMAR VIANA LUCENA (MPC) / 6.5 diárias (Completa)
/ de 26/05/2014 a 01/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695495

PORTARIA: 666/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183806/ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR (EPC) / 2.5
diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 04/06/2014
5419203/EDINALDO SILVA DE SOUSA (DPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 02/06/2014 a 04/06/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695498

PORTARIA: 667/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233534/FELIPE MIRANDA DE FREITAS (EPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 11/05/2014 a 11/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695500

PORTARIA: 668/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5757860/JOSÉ CLOVIS MOTA DO ESPIRITO SANTO (IPC) / 1.0
diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 24/05/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695301

PORTARIA: 637-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDINETE SILVA TRINDADE             SGT PRAÇA DF             5163927
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695827

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 693664
PORTARIA: 048

Objetivo: A SERVIÇO DO FASPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5390914/LEONARDO SOUSA DE MENEZES NETO
(ADMINISTRADOR DE REDES DE COMPUTADORES) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 03/06/2014 a 06/06/2014
5390914/LEONARDO SOUSA DE MENEZES NETO
(ADMINISTRADOR DE REDES DE COMPUTADORES) / 3.0 diárias
(Pousada) / de 03/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

HOMOLOGAÇÃO DE LICTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695309

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 020/2014,
resolvo:1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 020/2014 para
a empresa: ABEX COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
LTDA-EPP, CNPJ: 59.527.697/0001-04. Belém – Pa, 03 de junho
de 2014. JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – Cel QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do
CBMPA.